－1－

梅市教基„2024‟27号

关于 2024 年梅州市民办学校义务教育阶段
招生报名系统上线的通知

各县（市、区）教育局，市直有关学校：

根据《2024 年梅州市民办学校义务教育阶段招生入学工作实

施方案》（梅市教„2024‟21 号）工作部署，2024 年全市民办学

校义务教育阶段招生实行网上统一报名，各县（市、区）教育行

政部门具体组织实施辖区内民办学校义务教育阶段招生入学工

作。目前，民办学校义务教育阶段招生报名系统已由市教育局统

一建设完毕，即将上线使用，现将有关事项通知如下。

一、网上报名时间

2024 年 7 月 12 日 9:00—7 月 16 日 18:00。

二、报名网址

（一）小学一年级报名网址：

http://mbzsbm.mzedu.gov.cn/visitgdmzmbxyjz；

（二）初中一年级报名网址：

http://mbzsbm.mzedu.gov.cn/visitgdmzmbcyjz。

三、初审不通过学生补充材料时间

－2－

2024 年 7 月 24 日 0:00—7 月 25 日 14:00。

四、注意事项

（一）按照今年民办招生工作部署，民办学校具有免摇号资

格人员采取线下报名方式，在学生家长确认报读意愿后，由民办

学校整理汇总相关证明材料，在规定时间内将相关证明材料报主

管教育行政部门，无需登录招生报名系统进行报名。根据《2024

年梅州市民办学校义务教育阶段招生入学工作实施方案》要求，

免摇号录取人员名单经教育部门公示无异议或异议不成立的，视

为确认录取，不得再报名参与我市其他民办学校招生录取。若在

报名资格审核过程中，发现民办学校免摇号录取人员参与我市其

他民办学校的报名，则取消其民办学校报名录取资格，且不再为

其保留原公办学校招生学位，由教育行政部门在统一招生结束后

统筹安排到有空余学位的公办学校就读。

（二）拟报读民办学校的学生及家长务必在规定的报名时间

内登录招生报名系统进行报名，报名时间截止后，不予补报。

（三）报名前，学生和家长应认真阅读报名系统家长端操作

手册（见附件 1），提前熟悉网上报名操作流程；认真阅读拟报读

学校的招生简章和报名条件，充分了解学校信息、收费等情况，

认清学校名称和地址，避免因学校名称和地址相似而错报学校的

情况发生。

（四）学生家长须提前准备相关证明材料（包括户口本户主

页、监护人页及报名学生页，监护人身份证，报名学生出生医学

证明，其他补充材料。上传的图片须清晰、完整，尽量将图片调

整为正向再上传），报名时务必上传。报名时，务必输入正确的新

－3－

生姓名和身份证号，姓名和身份证号是学生后续资格审核、录取、

注册的唯一凭证。学生姓名或身份证号填写错误、未按要求上传

证明材料，都将导致报名资格审核不通过。

（五）省内学生学籍号可通过粤省事小程序搜索“学生学籍

查询”获取；省外学生可联系原就读学校获取。

（六）学生报名信息务必真实准确有效，若在任一环节发现

存在隐瞒、欺骗或提供虚假证明材料等情形，或申请捆绑摇号的

双（多）胞胎学生使用多位学生信息登录系统重复报名的，取消

其民办学校报名录取资格。

（七）若学生或家长在网上报名时填错信息，或想撤销报名，

可在规定的报名时间内登录报名系统，对相关信息进行修改或选

择取消申请。报名时间截止后，不能更改报名信息，也不能撤销

报名。

（八）初审不通过的学生方需登录招生报名系统修改信息或

补充上传相关证明材料，具体操作方法见附件 2。修改时间截止后

不再允许修改信息或补充上传证明材料。

（九）报名成功或初审不通过补充材料后，学生和家长要及

时关注教育部门网站、微信公众号或报名系统等，及时查询了解

资格审核结果。

（十）为保障个人信息安全，请学生家长尽量不要委托他人

报名，以避免个人信息泄露和接收招生相关信息不及时等现象发

生。

（十一）在报名过程中，学生家长遇有任何问题或疑问，可

拨打拟报读学校招生咨询电话进行咨询。各招生学校要熟悉网上

－4－

报名流程及要求，指导有需要的家长完成报名。

附件：1.2024 年梅州市民办学校招生报名系统家长端操作手

册

2.初审不通过学生补充材料操作指南

3.梅州市民办学校招生咨询电话

梅州市教育局

2024 年 6 月 25 日